Exmo. Senhor

Ministro da Educação,
Professor Doutor João Costa

Assunto: Calendarização dos Concursos

FNE QUER COLOCAÇÕES DE PROFESSORES
CONHECIDAS ATÉ FINAL DE MAIO

A Federação Nacional da Educação – FNE alerta V. Exa. para a necessidade de se rever o
calendário que estabelece o processo concursal, defendendo a antecipação das colocações de
professores e educadores para dar "maior estabilidade" aos docentes e às escolas e evitar
"prejuízos" pela definição feita apenas em finais de agosto.

Para a FNE é essencial que sejam alteradas as datas de organização de cada ano letivo e que os
docentes sejam colocados até ao final do mês de maio para que todos tenham o conhecimento
atempado da sua colocação para cada ano letivo, para poderem organizar a sua vida pessoal e
familiar sem angústias e sem precipitações.

Por outro lado, as escolas, também devem saber o mais cedo possível com que professores contam,
para conseguirem fazer atempadamente a distribuição de serviço e a organização dos horários.

Por estas razões, dirigimo-nos a V. Exa. com a certeza de que este assunto merecerá a sua melhor
atenção, solicitando reunião urgente com o objetivo de se encontrar a solução, mais justa, para esta
questão.

Apresentamos os nossos melhores cumprimentos,

Porto, 20 de setembro de 2023

Pedro Barreiros

Secretário-Geral
Federação Nacional da Educação
www.fne.pt